BỘ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH

VÀ XÃ HỘI

Số: 4796  /LĐTBXH-VP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  11   tháng  11  năm 2019
V/v hướng dẫn khen thưởng

trong Tháng hành động về an toàn,

vệ sinh lao động năm 2020

Kính gửi:

 - Các Bộ, cơ quan ngang Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ;

 - Sở Lao động - Thương binh và Xã hội các tỉnh, thành phố

trực thuộc Trung ương;

 - Các Tập đoàn kinh tế và Tổng Công ty hạng đặc biệt.

Thực hiện công tác thi đua, khen thưởng đối với các doanh nghiệp trong

Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (sau đây gọi là Tháng hành động)

lần thứ Tư - năm 2020, Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội đề nghị các bộ,

ngành, địa phương tiếp tục thực hiện tốt Luật An toàn vệ sinh lao động, các văn

bản hướng dẫn thi hành, Công văn số 5318/LĐTBXH-ATLĐ ngày 18 tháng 12

năm 2018 của Bộ về việc hướng dẫn khen thưởng công tác an toàn, vệ sinh lao

động tại Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động (sau đây gọi tắt là Công

văn 5318/LĐTBXH-ATLĐ), đồng thời thực hiện các quy định của Thông tư số

08/2019/TT-BLĐTBXH ngày 08 tháng 3 năm 2019 của Bộ hướng dẫn công tác

thi đua, khen thưởng ngành Lao động - Thương binh và Xã hội (sau đây gọi là

Thông tư số 08/2019/TT-BLĐTBXH), trong đó cần lưu ý một số điểm như sau:

1. Tiêu chuẩn xét tặng Cờ thi đua của Bộ Lao động - Thương binh và Xã

hội đối với lĩnh vực an toàn, vệ sinh lao động thực hiện theo quy định tại Khoản

2 Điều 15 của Thông tư số 08/2019/TT-BLĐTBXH.

2. Tiêu chuẩn xét tặng Bằng khen của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội đối với các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác

an toàn, vệ sinh lao động thực hiện theo quy định tại Điều 39 Nghị định số

91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng (sau đây gọi là Nghị định số

91/2017/NĐ-CP) và Khoản 6 Điều 20 Thông tư số 08/2019/TT-BLĐTBXH.

3. Tuyến trình khen thưởng thực hiện theo quy định tại Điều 46 Nghị định

số 91/2017/NĐ-CP và Khoản 2 và Khoản 4 Điều 24 Thông tư số 08/2019/TT-

BLĐTBXH.

4. Thủ tục, hồ sơ đề nghị xét tặng Cờ thi đua của Bộ Lao động - Thương

binh và Xã hội, Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ và Bằng khen của Bộ trưởng

Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội thực hiện theo quy định tại Khoản 1, Khoản

2 Điều 25 Thông tư số 08/2019/TT-BLĐTBXH.